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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje vektorový grafický program CorelDRAW, který by

měl sloužit jako učební pomůcka pro studenty. Na začátku práce bude obecné pojednání o

CorelDRAW a o novinkách oproti předchozím verzím. V jednotlivých kapitolách popíšu

jednotlivé nástroje a práce s nimi za účelem vytvoření log, ilustrací, vizitek aj. Na konci

každé kapitoly student dostane za úkol vytvořit jednoduchý obrázek s použitím nástrojů, se

kterými se seznámil v dané kapitole, aby zjistil, zda pochopil danou látku. Na konci práce

bude praktická část, kde si student ověří, kolik se toho naučil a zda dokáže vytvořit i

složitější ilustrace.

Klíčová slova: příručka, CorelDRAW

ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe CorelDRAW, the vector graphical program,

which should serve as a learning tool for students. The first part of this paper explains

CorelDRAW generally and mentions the innovations that this software has as compared to

its previous versions. Within the following chapters particular tools are described as well

as the processes when they are applied in order to create logos, illustrations, visit-cards etc.

At the end of each chapter the student will be given the task of creating simple picture by

using the tools he/she has become acquainted with in the particular chapter so that he/she

make sure of understanding the subject matter well. There is a practical section at the end

of the work where the student finds out how much he/she has learnt and whether he/she is

able to create a more complicated illustrations.

Keywords: manual, CorelDRAW
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ÚVOD

Grafika je jedním z druhů výtvarného umění. Vymezení pojmu je poměrně složité.

Obecně můžeme říci, že grafikou nazýváme umělecké dílo, kdy umělec použije jednu z

grafických technik a dílo rozmnoží ručním řemeslným postupem na předem stanovený

počet exemplářů. Počet exemplářů tvoří náklad, za který umělec odpovídá, a proto jej také

podepisuje. Každý z exemplářů je považován za originál, nikoliv za kopii.

Do grafiky nepatří plakáty, pohlednice, knižní ilustrace apod. V některých případech

je velmi těžké rozpoznat rozdíl mezi původní grafikou a reprodukcí. Ve většině případů

pomůže důkladné prozkoumání pomocí lupy, kdy po zvětšení objevíme na reprodukci rastr

(síťovou mřížku). Dalším vodítkem může být porovnání díla s listy v depozitáři galerií. [6]

Počítačová grafika je všechno co se vytváří, zpracovává a upravuje pomocí grafických

programů na počítači, a co následně můžeme vidět na monitoru tedy počítačový obraz.

Všechny objekty, které vidíme na obrazovce počítače, jsou vlastně matematické výpočty,

které grafický čip překreslí na obraz. Za počítačovou grafiku můžeme považovat:

 technické výkresy

 fotografie

 video

 GUI - grafické uživatelské rozhraní operačního systému (ikony, okna,…)

 grafiku ve hrách

Rozdělujeme ji na:

 2D grafiku

 3D grafiku

 vektorovou

 rastrovou

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s grafickým programem CorelDRAW

Graphics Suite X4, popsání jednotlivých nástrojů tohoto programu a práce s těmito nástroji

za účelem vytvoření praktických úkolů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA

Počítačovou grafikou rozumíme vše, co zpracovává počítač a co lze sledovat očima. Při

práci s počítačovou grafikou řešíme několik okruhů problémů. Za prvé, jak získat zdrojová

data. Za druhé, jak reprezentovat obraz. Za třetí, jak ukládat příslušné datové soubory a

jejich velikost. Za čtvrté, jakým způsobem a na jakém zařízení grafiku zobrazit. Všechny

objekty, které vidíme na obrazovce počítače, jsou vlastně matematické výpočty, které

grafický čip překreslí na obraz. Za počítačovou grafiku můžeme považovat:

 technické výkresy

 fotografie

 video

 GUI - grafické uživatelské rozhraní operačního systému (ikony, okna,…)

 grafiku ve hrách [7]

Slovní spojení „počítačová grafika“ poprvé použil William Fetter v roce 1960. Mezi

průkopníky počítačové grafiky patřil Ivan Sutherland, který sestrojil první displej (dvě

obrazovky a speciální brýle). První náznaky využití počítačové grafiky ve filmu, reklamě

či v tisku se objevily koncem 60. let (např. 2001: Vesmírná odysea). Během dalších třiceti

let se počítačová grafika dostala na takovou úroveň, že byl vytvořen v roce 1995 první

celovečerní animovaný film Toy Story.

Počítačová grafika se dělí na:

 2D grafiku

 3D grafiku

1.1 2D grafika

2D (2-dimension – dvourozměrná) Promítáme pouze jednu plochu tělesa (v

souřadnicích XY). 2D grafika se nejčastěji používá v technických výkresech, kde se

vykresluje nárys, půdorys a bokorys. [2] Začátky 2D grafiky sahají někdy na začátek 80.

let, kdy IBM vytvořilo grafický systém 8514, který byl použit např. v Commodore Amiga.

O další rozvoj 2D grafiky se postaral Microsoft s jeho GDI.

2D grafika se dělí na:

 Vektorovou grafiku

 Rastrovou grafiku

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 11

Obrázek 1.1 – Příklad 2D grafiky

1.1.1 Vektorová grafika

Obraz se skládá ze základních geometrických útvarů (kruh, čtverec, obdélník,

trojúhelník). Můžeme tedy říci, že vektorová grafika je vhodná pro tvorbu log, animace a

jednoduché ilustrace. Programů nebo editorů pro vektorovou grafiku je opravdu mnoho,

ale nejpoužívanější jsou: Adobe Illustrator a CorelDRAW. Vektorovou grafiku, můžeme

hodně vidět v prostředí Macromedia Flash. [8]

Výhody:

 zvětšování bez ztráty kvality obrazu

 menší paměťová náročnost

Nevýhody:

 dražší programy

 vykreslování je náročnější na výkon procesoru

1.1.2 Rastrová (bitmapová) grafika

Bitmapové (či rastrové) obrázky jsou tvořeny body, často nazývané také pixely. Tyto

body jsou umístěny v pevné mřížce. Body mohou mít libovolnou barvu, ale vždy mají

čtvercový tvar - barva vyplňuje celou oblast buňky mřížky. [3]

Výhody:

 vytvoření obrázku je snadné

Nevýhody:

 při změně velikosti se zhorší kvalita obrazu

 velká paměťová náročnost
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Obrázek 1.2 – Rozdíl mezi vektorovou a rastrovou grafikou

1.2 3D grafika

3D (3 – dimension – trojrozměrná), 3D grafika pracuje se třetím rozměrem, objekty se

„prostorově modelují“. Metoda vytváření objektů funguje na principu nakreslení objektu

z několika stran a grafický program za pomocí procesoru a grafického čipu domodeluje a

vygeneruje automaticky zbytek a jednotlivé části pak spojí do jednoho celku. V 3D grafice

se využívá zejména rendering (vykreslování), stínování (Gouraudovo stínování a

Phongovo stínování), mapování textur (pokrytí povrchu tělesa barvou). 3D grafika se

používá nejčastěji v animaci (filmy, hry). Programy pracující s 3D grafikou jsou Blender,

3d Studio Max, ZBrush a jiné.

Výhody:

 Objekty jsou velmi realistické

Nevýhody:

 Metoda vytváření objektů je časově a výpočetně velmi náročná

 Programy jsou velmi drahé

Obrázek 1.3 – Příklad 3D grafiky
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2 PŘEDSTAVENÍ PROGRAMU CORELDRAW

V této bakalářské práci se budu zabývat grafikou vektorovou a prací s ní v programu

CorelDRAW X4 od společnosti Corel Corporation. Program CorelDRAW je součástí

balíku CorelDRAW Graphics Suite a slouží na vytváření vizitek, log, ilustrací, plakátů

apod. pod systémem Windows. Popisovaná verze je dostupná ve dvou typech balení.

Nejdostupnější je verze Home & Student Box, tato verze slouží pro nekomerční účely a

Small Business Edition pro podniky. Jednotlivé verze se od sebe nijak neliší.

V balíku najdeme tyto hlavní aplikace:

 CorelDRAW X4 - aplikace pro tvorbu ilustrací a grafický design stránky

 Corel Photo-Paint X4 - kompletní sada digitálních kreslicích nástrojů

 Corel R.A.V.E. 3 - program pro tvorbu interaktivní webové grafiky, UI elementů a

prezentací

Doplňkové aplikace:

 Corel Power Trace - nástroj pro převod bitmapových obrázků na vektory

 Corel CAPTURE - utilita pro zachycení oken, nebo videa na obrazovce PC


[…]


graphical program, as well as working with this software.

The first part of the theoretical chapter explains generally Computer graphic, its

division into 2D and 3D graphic and it compares advantages/disadvantages of vector and

raster graphic. Within the following part the CorelDRAW Graphics Suite program is

introduced together with its utilization, history, versions as well as innovations in version

X4 compared with other competitive softwares. The next part describes elements of the

main window, basic operations and characteristics of individual panels. Finally, single

drawing tools and way of work with them are explained.

For the tutorial part eight practical examples were created. This part starts with the

table in which particular examples are showed, including the list of used tools. That

practical part is proposed in the way so that the student understands, according to the

procedure, how to create the particular practice. In each practice the procedure is described

in single steps, including pictures for clear visualisation. Names of the tools are written in

cursive way and completed by icons for better orientation in the software.

The first tutorial example focuses on working with geometric subjects (rectangle,

circle) and how to modify them in order to create a logo. In the second examples the poster

is created and it is necessary to student works with transparency and text. The third one

deals with hand-drawing and modification of forms of subjects. Within the fourth example

the student becomes acquainted with copying of objects according to the model picture and

with working with level sequence. The fifth example is largely focused on working with a

text. In the sixth one the student tries to create a logo of a construction company by using

geometric forms which he/she trims step by step and colours their particular parts (fulfils

their particular parts by colour). The last one summarizes all previous practices. Student

should make use of all his/her knowledge he has gained within the preceding practices.

The electronic version of this text is uploaded on the CD enclosed. Moreover, there are

electronic presentations created in the MS PowerPoint for teaching of personal computer

graphic course. There are two versions of presentations; the first version is divided into

three lessons, the second one is extended into six classes.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI (Adobe Illustrator) – formát využívaný v programech Adobe Illustrator

CDR (CorelDRAW) – formát využívaný v programech CorelDRAW.

CMYK (Cyan, Magenta, Yellow, Black) – barevná paleta skládající se ze čtyř

základních barev

DOC (Document) – formát využívaný v programech MS Word

DWG Novější formát souborů používající se v programech AutoCad (technické

výkresy)

DXF Starší formát souborů používající se v programech AutoCad (technické

výkresy)

GIF (Graphics Interchange Format) grafický formát určený pro rastrovou

grafiku.

GDI (grafic device interface) – grafické rozhraní Windows

JPG (Joint Photographic Group) – grafický formát určený pro fotografie

PDF (Portable Document Format) – formát vyvinutý firmou Adobe, používaný

pro dokumenty

RAW (z anglického raw – surový) – je soubor obsahující minimálně zpracovaná

data ze snímače digitálního fotoaparátu

RGB (Red, Green, Blue) – barevná paleta skládajícím ze tří základních barev
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SEZNAM PŘÍLOH
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PŘÍLOHA P I: CORELDRAW X4 PREZENTACE

Prezentace jsou rozděleny na verzi se třemi hodinami a na verzi po šesti hodinách, ve

kterých charakterizujeme obecně program CorelDRAW, popisujeme hlavní okno

programu a jednotlivé panely, práce s efekty aj. Dále popisujeme jednotlivé kreslící

nástroje a práce s nimi. Na konci každé hodiny má student za úkol vytvořit praktický

příklad s pomocí probraných nástrojů.

• Program CorelDraw je součástí balíku CorelDRAW

Graphics Suite

• Pracuje s vektorovou grafikou

• Vyvíjí jej firma Corel Corporation cca od roku 1985

• Obsahuje nástroje pro vytváření log, plakátů, reklam,

symbolů a znaků pod systémem Windows

• Program obsahuje také přes 10000 klipartů, šablon a

stovky digitálních obrázků

Představení programu CorelDRAW X4

• Vše co vytvoříme
můžeme vytisknout. Příkaz
pro tisk je buď ve
standardním menu pod
ikonou tiskárny nebo v
nabídce Soubor/Tisk.
• Dialogové okno se skládá
s několika karet z nichž
každá obsahuje nastavení
tisku.
• Karta Obecné je první
karta a umožňuje nastavit
obecné vlastnosti tisku
(výběr tiskárny, rozsah tisku,
počet kopii aj.)

Tisk

• V horní části je umístěn seznam nabídek a ikony základních

příkazů

• Pod tímto panelem se nachází panel vlastností. Tento nástroj je

proměnlivý v závislosti na vybraném nástroji

Standarní panel nástrojů

Nový

Otevřít

Uložit

Vyjmout

Kopírovat

Vložit

Zpět

Tisk Dopředu

Importovat

Exportovat

Prezentace

Uvítací
obrazovka

Velikost
přiblížení

Možnosti
plochy

Nabídka Změnit
• Obsahuje příkazy pro práci s více

objekty najednou
• Pomocí této nabídky můžeme sloučit

více objektů do jednoho (chová se
jako jeden) nebo naopak rozdělit,
zamknout objekt (nejde dále
upravovat) aj.

• Dále jsou zde příkazy pro převod
obrysu na objekt či naopak.

Vkládání objektů
• Objekt vložíme tak, že po zvolení nástroje klepneme levým
tlačítkem myši kdekoliv na pracovní plochu a tahem posouváme
kurzor. Tím se začne vytvářet samotný objekt.
• Jestliže při tažení držíme klávesu Ctrl, objekt se vytváří
symetricky (vzniká kruh, čtverec).
• Pokud při tažení držíme klávesu Shift, objekt se vytváří
směrem ze středu.

Tažení myší ve směru šipky Tažení myší a
Držení klávesy Shift

Tažení myší a
Držení klávesy Ctrl

• Nástroj Pero taktéž vytváří křivky nebo přímky jako u
Bezierova režimu, křivky se hned zobrazují. Zobrazení křivek před
nakreslením lze vypnout. Pro ukončení stačí klepnou na koncový
bod.

Kreslení – Pero