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CorelDraw Graphics Suite X4 a jeho využití při výuce počítačové grafiky

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) V kapitole 2.3.1 píšete, že software Adobe Illustrator CS4 má horší přípravu pro tisk. Zajímalo
by mě za co považujete "horší přípravu pro tisk" a když už jsme u tisku, jak se v programu
CorelDrawX4 připravuje stránka na tisk pro DTP studio (např. co jsou to ořezové značky, jak
připravit dokument pro sazbu, jak se musí připravit texty apod.)?

2) Sám jste předmětem počítačové grafiky prošel. V jaké míře bude mít dle Vás celá práce přínos
pro další studenty a popř. neuvažoval jste-li o případné video dokumentaci? Myslíte, že jsou
prezentace dostatečné a proč?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je na odpovídající odborné úrovni, je psána přehledně a srozumitelně. Dosažené výsledky
svědčí o tom, že autor danou problematiku zvládl na excelentní úrovni jak experimentálně, tak
teoreticky. Nejvíce mě zaujaly postupy tvorby log v praktické části, které vypovídají o značném
nabytí a využití vědomostí pro vytváření vektorové grafiky.
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